
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,610 6,610 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,610 6,610 0

1.교직원연수 5,610 5,610 0

1.[초]직무연수 2,210 2,210 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.여비 200 200 0

2.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 160,729 158,050 2,679

1.급식 관리 124,163 121,484 2,679

1.학교급식운영 124,163 121,484 2,679

1.[초]조리원인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.[초]급식재료구입비 97,889 97,889 0

1.급식용식재료비 97,889 97,889 0

3.[초]우유급식비 1,024 1,024 0

1.우유대금 1,024 1,024 0

4.[초]급식운영비 18,041 18,041 0

1.일반수용비 10,541 10,541 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0
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예산액
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6.[초]대체인건비 340 340 0

1.기간제직원인건비 340 340 0

7.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]영양사 현장실습 지원금 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초]대체인건비(목) 2,679 0 2,679

1.기간제직원인건비 2,679 0 2,679
(성립전_3추)조리원대체인건비(목) : 

2,679,000원*1교=
2,679,000

2.보건관리 11,018 11,018 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,914 2,914 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0

3.[초]보건실운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 8,104 8,104 0

1.[초]먹는물관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]방역관리 2,164 2,164 0

1.일반수용비 2,164 2,164 0

4.[초]공기정화장치운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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3.학생복지 25,548 25,548 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 22,048 22,048 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 3,642 3,642 0

1.교육운영비 3,642 3,642 0

3.[초]통학차량(임차)운영 17,506 17,506 0

1.무기계약직원인건비 11,752 11,752 0

2.일반수용비 4,968 4,968 0

3.무기계약직원법정부담금 786 786 0

3.기본적 교육활동 41,064 41,607 -543

1.교과 활동 26,841 27,531 -690

1.교과활동지원 11,130 11,820 -690

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,020 300

1.학습준비물 1,320 1,020 300 학습준비물구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교수활동지원 0 990 -990

1.교육운영비 0 990 -990 학생단체복 구입비 : -990,000원*1회= -990,000

5.[초]학년군교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]학생대회참가 210 210 0

신금성 2021년 10월 15일 11시 14분 41초 3 전라북도교육청 용안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 210 210 0

7.[초]수업혁신학년운영(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[초]맞춤형학습지원학급운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]초등성장평가지원(목) 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.과학 교과활동 2,330 2,330 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]과학의날운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.체육 교과활동 6,200 6,200 0

1.[초]교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 700 700 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 1,281 1,281 0

1.[유]유치원기간제교사인건비 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

6.정보교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

2.창의적 체험활동 14,223 14,076 147
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1.자율활동 6,479 6,332 147

1.[초]학생회활동지원 1,479 1,332 147

1.교육운영비 1,479 1,332 147 학생회 운영비 : 147,000원*1회= 147,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 6,652 6,652 0

1.[초]수학여행 2,262 2,262 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 2,112 2,112 0

2.[초]현장학습 4,390 4,390 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 4,110 4,110 0

3.동아리활동 960 960 0

1.[초]동아리활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.진로활동 132 132 0

1.[초]진로체험활동 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

4.선택적 교육활동 33,812 26,585 7,227

1.방과후학교 운영 28,042 20,815 7,227

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

1.[초]특기적성교육 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 24,742 17,515 7,227

1.[초]돌봄교실운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 14,942 7,715 7,227

1.무기계약직원인건비 13,561 7,000 6,561
(성립전_3추)인건비(목) : 6,561,000원*1

명=
6,561,000

2.무기계약직원법정부담금 1,381 715 666
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목) : 

666,000원*1명=
666,000

2.독서활동 5,770 5,770 0

1.독서활동운영 5,770 5,770 0

1.[초]도서구입 4,450 4,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 20,385 14,385 6,000

1.교무업무 운영 4,510 4,510 0

1.교무학사운영 4,510 4,510 0

1.[초]교무학사운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 1,120 1,120 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 2,775 2,775 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.[초]학교폭력예방운영 400 400 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]어울림프로그램운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

3.학생안전교육 775 775 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]수상안전교육(목) 675 675 0

1.일반수용비 675 675 0

3.연구학교 운영 1,100 1,100 0

1.연구학교운영 1,100 1,100 0

1.[초]숲꿈학교 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.[초]학교정보화지원 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.[초]교육환경개선 물품구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 교육환경개선 물품구입비 : 6,000,000 = 6,000,000

6.학교 일반운영 102,267 99,664 2,603

1.학교기관 운영 21,524 21,524 0

1.부서기본운영 21,524 21,524 0

1.[초]교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,624 14,624 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 6,864 6,864 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 6,760 6,760 0

5.교직원복지비 80 80 0

6.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 79,143 76,540 2,603

1.학교시설장비유지 79,143 76,540 2,603

1.[초]공공요금및제세공과금 24,472 24,472 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,472 6,472 0

2.[초]시설관리용역 5,420 5,420 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,420 5,420 0

3.[초]시설일반관리 26,841 24,238 2,603

1.기간제직원인건비 116 116 0

2.일반수용비 23,625 21,022 2,603 소규모수선비 : 2,603,000원*1회= 2,603,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

5.[초]청소원 인건비(목) 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,954 16,954 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 900 100 학부모교육운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 0 100 -100 학부모교육여비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 364,867 346,901 17,966

신금성 2021년 10월 15일 11시 14분 41초 9 전라북도교육청 용안초등학교


